
______________________________________________________________________________________ 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
   СЕЛЬСОВЕТА 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

                                                             

 
ПАСПОРТ 

муниципальной  программы  
«Молодежь села» 

 Подсопочного сельсовета на 2019-2021 годы   
 

Наименование  
муниципальной 
программы   

Муниципальная  Программа «Молодежь села» 
 Подсопочного сельсовета на 2019-2021 годы  
 

Основание для 
разработки Программы 
    

1.  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

 
ГАЗЕТА 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО              

  
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН                     

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«06» мая 2019 г. с. Подсопки                         №  9(а)-п 
 

Об  утверждении муниципальной  Программы   «Молодежь села»  
Подсопочного сельсовета на 2019-2021 годы 
 

         В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации  Подсопочного сельсовета от 20.09.2013 № 47(а)-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
Подсопочного сельсовета, их формировании и реализации», руководствуясь Уставом 
Подсопочного сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить  муниципальную Программу «Молодежь села» Подсопочного сельсовета 
на 2019-2021 годы согласно приложению. 
2. Контроль  за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
Подсопочного сельсовета Н.В. Федорову. 
3.  Настоящее постановление  вступает  в  силу  в день, следующий за днем его 
официального опубликования  в   «Ведомостях  органов местного самоуправления 
Подсопочного сельсовета» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
января 2019 года. 
 
Глава  сельсовета                                                                                       Е.В. Пирогова 

№ 6(а) 
6 мая  

2019 года 



 2

2. Статья 179 Бюджетного кодекса РФ;  
3. Постановление администрации  Подсопочного сельсовета 
от 20.09.2013 № 47(а)-п «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ 
Подсопочного сельсовета, их формировании и реализации» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
Программы   
 

Администрация Подсопочного сельсовета Сухобузимского 
района Красноярского края. 
 

Перечень подпрограмм и 
отдельных мероприятий 
муниципальной 
Программы   

1. «Патриотическое воспитание»  
2. «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

Цель муниципальной 
Программы 
     

Создание условий для развития потенциала молодежи и его 
реализации в интересах развития Подсопочного сельсовета. 

Задачи муниципальной 
Программы 

Создание условий для дальнейшего развития и 
совершенствования системы патриотического воспитания 
молодёжи;  
создание условий успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи. 
 

Целевые показатели  
и показатели 
результативности 
Программы  
 

удельный вес молодых граждан, вовлеченных в социально-
экономические молодежные проекты, к общему количеству 
молодых граждан, проживающих на территории 
Подсопочного сельсовета;  
количество благополучателей, получающих безвозмездные 
услуги от участников молодежных социально-
экономических проектов 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
Программы   

2019-2021 годы 
Этапы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 
Программы 

Общий объем расходных обязательств на 2019-2021 годы 
составит 100,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2019 год – 100,0 тыс. руб., 

2020 год – 0,0 тыс. руб., 

2021 год – 0,0 тыс. руб., 

в том числе: 

средства местного бюджета 0,0 тыс. руб., 

в том числе по годам: 

2019 год – 0,0 тыс. руб., 

2020 год – 0,0 тыс. руб., 

2021 год – 0,0 тыс. руб. 



 3

Средства краевого бюджета – 100,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2019 год – 100,0 тыс. руб., 

2020 год – 0,0 тыс. руб., 

2021 год – 0,0 тыс. руб. 

 
2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с указанием 
основных показателей социально-экономического развития муниципального 

образования Подсопочный сельсовет 
Демографические тенденции современной России свидетельствует о том, что в 

ближайшем будущем основным трудовым, интеллектуальным ресурсом страны будет 
молодежь. Следовательно, успешное социально-экономическое развитие как России в 
целом, так и ее регионов возможно только при эффективном использовании потенциала 
молодого поколения. 

Однако, сложившаяся в настоящее время ситуация в молодежной среде 
неоднозначна. С одной стороны, современную российскую молодежь отличает рост 
самостоятельности, практичности и мобильности, заинтересованности в получении 
качественного образования, влияющего на дальнейшее трудоустройство и карьеру. С 
другой стороны, молодым людям присущ низкий уровень интереса и участия в событиях 
политической, экономической и культурной жизни, увеличиваются показатели 
смертности молодого поколения от неестественных причин, в том числе и вследствие 
употребления наркотиков, заболеваний, передающихся половым путем. Растет 
криминализация молодежной среды. Остается острой проблема социальной интеграции 
молодых людей. 

Программа должна выстраивать межведомственную политику работы с молодежью 
с учетом личных запросов каждого молодого человека и стратегических задач экономики 
района. В этой связи выделяются направления программных действий: создание условий 
для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах развития 
Сухобузимского района, усиление патриотического воспитания молодежи края в 
отношении молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет. 

Реализация молодёжной политики направлена на увеличение вклада молодого 
поколения в социально-экономическое, политическое, культурное развитие поселения, 
путем перевода молодежи из пассивного потребителя общественных благ в активный 
субъект социально-экономических отношений, максимального использования 
инновационного потенциала молодых граждан в интересах общества и государства, 
обеспечения должного уровня конкурентоспособности молодежи, проживающей на селе. 

К позитивным тенденциям, требующим целенаправленного развития в молодежной 
среде, можно отнести: 

восприимчивость к новому, рост инновационной активности; 
рост самостоятельности, практичности и мобильности, ответственности за свою 

судьбу; 
повышение престижности качественного образования и профессиональной 

подготовки; 
рост заинтересованности в сохранении своего здоровья; 
стремление к интеграции в международное молодежное сообщество, в общемировые 

экономические, политические и гуманитарные процессы. 
К негативным тенденциям, требующим целенаправленного снижения в молодежной 

среде, следует отнести: 
отчуждение молодежи от участия в событиях политической, экономической и 

культурной жизни; 



 4

криминализацию молодежной среды, ее наркоманизацию, влияние деструктивных 
субкультур и сообществ на молодежную среду. 

Мероприятия, проводимые в сфере молодёжной политики, направлены на 
патриотическое воспитание молодёжи, социализацию и организацию досуга молодёжи. 
 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития 
в соответствующей сфере, описание основных целей и задач программы, прогноз 

развития соответствующей сферы 
 

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со следующими 
основными приоритетами: 

 Приоритетом в реализации Программы является повышение гражданской 
активности молодежи в решении социально-экономических задач развития территории:  

- развитие механизмов поддержки молодежных инициатив, вертикали 
сопровождения от муниципальных конкурсов по поддержке молодежных инициатив до 
региональных и всероссийских; 

- формирование молодежных сообществ и молодежных общественных 
организаций, отвечающих актуальным приоритетам социально-экономического развития 
района; 

- обеспечение трудовой мобильности и сезонной занятости молодежи; содействие 
постоянному трудоустройству молодых граждан; 
          - содействие духовно-нравственному, экологическому, гражданскому и военно - 
патриотическому воспитанию молодежи. 
Целью данной программы является создание условий для развития потенциала молодежи 
и его реализации в интересах развития Подсопочного сельсовета.  Для достижения 
данной цели должны быть решены следующие задачи: 

1. Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы 
патриотического воспитания молодёжи;  

2. Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации 
молодежи. 

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий, указанных 
в программе в приложении №3. 

 Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы: 
перечень целевых показателей и показателей результативности программы с 
расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении № 
1, значения целевых показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 
2.  
 

4. Механизм  реализации программы и целевые индикаторы 
 

Решение задач Программы достигается реализацией мероприятий программы. 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для 
эффективной реализации мероприятий программы и последовательность выполнения 
мероприятий программы перечень целевых индикаторов) представлены в приложении № 
6 Программы. 

 

5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние 
(изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, 

экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и 
потребностей в соответствующей сфере на территории Подсопочного сельсовета. 

 



 5

Своевременная и в полном объеме реализация программы должна обеспечить 
достижение следующих социально-экономических результатов: 

увеличение удельного веса молодых граждан, проживающих в Сухобузимском 
районе, вовлеченных в изучение истории Отечества, краеведческую деятельность, в их 
общей численности с  1,8 % до 2,8 %; 

увеличение удельного веса молодых граждан, проживающих в Сухобузимском 
районе, вовлеченных в добровольческую деятельность, в их общей численности с 2 % до 
4,3 %; 

увеличение количества молодежи участвующей в различных сферах общественной 
жизни сельсовета с 2,8 %до 3,8 %; 

увеличение  количества трудоустроенной молодежи в поселении с 1,3 до 2,4 %. 

 

6. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 
мероприятиям Программы, Подпрограммам 

 
Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам и 

мероприятиям подпрограмм, с указанием главных распорядителей средств местного 
бюджета, а также по годам реализации Программы представлена в приложении № 4 к 
Программе. 
 

7. Информация об объеме бюджетных ассигнований, направленных на 
реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности 

 
Реализация научной, научно-технической и инновационной деятельности в рамках 

Программы не предусмотрено. 
 

8. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 
реализацию целей программы 

 
Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей Программы с учетом источников финансирования,    в том числе 
средств краевого бюджета и бюджета района приведена в приложении № 5 к Программе. 
 

9. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий, в случае оказания 
муниципальными учреждениями муниципальных услуг юридическим и (или) 

физическим лицам, выполнения работ 

 

 Администрация Подсопочного сельсовета является казённым. Работает учреждение 
на основании бюджетной сметы и муниципальное задание до них не доводится. 



6 
 

Приложение № 1  
к муниципальной  Программе «Молодежь села»  

Подсопочного сельсовета  на 2019-2021 годы 
 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности 
(показатели развития отрасли, вида экономической деятельности) 

 
№  
п/п 

Цели,   
задачи,   
показатели  
 

Единица 
измерения 

Вес показателя  
 

Источник  
информации 

2019 2020 2021 

1  Цель: Создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах развития Подсопочного сельсовета 
 удельный вес молодых граждан, 

вовлеченных в социально-
экономические молодежные 
проекты, к общему количеству 
молодых граждан, проживающих 
на территории Подсопочного 
сельсовета 

%  Ведомственная 
отчетность 

3 3,5 4 
 
 

 количество благополучателей, 
получающих безвозмездные 
услуги от участников молодежных 
социально-экономических 
проектов 

Чел. х Ведомственная 
отчетность 

100 110 110 

1.1 Задача 1.:  Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического воспитания молодёжи 
 
 увеличение удельного веса 

молодых граждан, проживающих в 
Подсопочном сельсовете, 
вовлеченных в изучение истории 
Отечества, краеведческую 
деятельность, в их общей 
численности  

%  Ведомственная 
отчетность 

1,8 1,9 2,8 



7 
 

 увеличение удельного веса 
молодых граждан, проживающих в 
Подсопочном сельсовете, 
вовлеченных в добровольческую 
деятельность, в их общей 
численности 

%  Ведомственная 
отчетность 

2 2,65 4,3 

1.2 Задача 2.: создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи. 

 Увеличение количества молодежи 
участвующей в различных сферах 
общественной жизни сельсовета 

%  Ведомственная 
отчетность 

2,8 2,9 3,8 
 

 Увеличение  количества 
трудоустроенной молодежи в 
поселении 

чел  Ведомственная 
отчетность 

1,3 1,5 2,4 
 

 
 

Приложение № 2  
к  муниципальной  Программе  

«Молодежь села» Подсопочного сельсовета 
  на 2019-2021 годы 

 
 

 Целевые показатели на долгосрочный период  
  

№  
п/п 

Цели,  
целевые  
показатели 

Единица  
измерения 

2019 2020 2021 
Плановый период Долгосрочный период по годам 

2022 2023 2024 2019   2020 2021 2022 2023 2024 2025   2026 
1  Создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах развития Подсопочного сельсовета 



8 
 

 удельный вес 
молодых 
граждан, 
вовлеченных в 
социально-
экономические 
молодежные 
проекты, к 
общему 
количеству 
молодых 
граждан, 
проживающих 
на территории 
Подсопочного 
сельсовета;  
 

% 

3 
 

3,5 4 4 4,5 4,5         

 количество 
благополучател
ей, получающих 
безвозмездные 
услуги от 
участников 
молодежных 
социально-
экономических 
проектов 

чел 

100 
 

110 120 120 130 150         

 
Приложение № 3  

к муниципальной Программе «Молодежь села» 
 Подсопочного сельсовета  на 2019-2021 годы  

Перечень мероприятий программы  
с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 



9 
 

Наименование 
программы, 
подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  
(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый результат от 
реализации подпрограммного 
мероприятия (в натуральном 
выражении) ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 

Итого на 
период 

Цель программы Создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах развития Подсопочного 
сельсовета 

Задача 1  Патриотическое воспитание и повышение уровня социальной активности молодежи. 

  
1.1. Обеспече
ние 
деятельности 
детско-
юношеского 
добровольческо
го 
экологического 
клуба 
«Муравьишки» 

Админист
рация 
Подсопоч
ного 
сельсовета  

787 0707 04100S45
70 

244     Вовлечение в работу клуба не 
менее 30 человек ежегодно  
в 2019 - 2021 годах 

1.2.Организация 
и проведение 
экологической 
акции «Личный 
пример»  

Админист
рация 
Подсопоч
ного 
сельсовета 

787 0707 04100S45
70 

244     вовлечение в 
мероприятия не менее 
50  человек ежегодно  
в 2019 - 2021 годах 



10 
 

1.3. Участие в 
грантовых 
программах 

Админист
рация 
Подсопоч
ного 
сельсовета  

787 0707 04100S45
70 

244     участие в грантовых программах  
не менее 10    
человек ежегодно в 
2019 - 2021 годах 

Итого по задаче 
1 

          

Задача 2: Вовлечение молодежи в социальную практику 

2.1 Оказание 
помощи в 
трудоустройств
е и занятости 
молодежи 

Админист
рация 
Подсопоч
ного 
сельсовета  

787 0707 
04100S45

70 
244 

    Оказание консультационно-
методической помощи не менее  
20 человек ежегодно в 2019-2021 
гг 

2.2 участие в 
программах 
молодежной 
политики 

Админист
рация 
Подсопоч
ного 
сельсовета  

787 0707 04100S45
70 

244 100,0 0,0 0,0 100,0 вовлечение в 
мероприятия не менее 
100  человек ежегодно  
в 2019 - 2021 годах 

Итого по задаче 
2 

     100,0 0,0 0,0 100,0  

Итого по 
программе 

     100,0 0,0 0,0 100,0  

 
Приложение № 4 

 к муниципальной  Программе «Молодежь села» 
 Подсопочного сельсовета  на 2019-2021 годы 

 
 

Распределение планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям и подпрограммам к Программе Молодежь села»  
Подсопочного сельсовета  на 2019-2021 годы. 

 



11 
 

 
 
 

Приложение №5  
к муниципальной Программе «Молодежь села» 

 Подсопочного сельсовета  на 2019-2021 годы 
 
Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей Программе «Молодежь села» Подсопочного сельсовета на 2019-2021 годы 
с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы 
 

Статус 
(муниципа

льная 
программа, 
подпрограм

ма) 

Наименован
ие  

программы, 
подпрограм

мы 

Наименование 
ГРБС 

Код бюджетной 
классификации  

Расходы по годам  
(тыс. руб.) 

Примечан
ие 

 

ГРБ
С 

Рз 
Пр 

ЦСР ВР год, 
предшествующ
ий отчетному 

году 
реализации 
программы 

отчетный год 
реализации 
программы  

плановый период 

2019 значен
ие на 
конец 
года 

программа  «Молодежь 
села» 

 
Подсопочно

го 
сельсовета  

на 2019-2021 
годы   

 

     план   план   2020 2021 2022  

             

             

всего расходные 
обязательства по 
программе 

Х Х Х Х 
  100,0  0,0 0,0  

 

в том числе по 
ГРБС: 

        
  

  
   

 

Администрация 
Подсопочного 
сельсовета  

787  0707 04100S457
0 

24
4   100,0  0,0 0,0  

 



12 
 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы 
муниципальной программы 

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования 

Оценка расходов, в том числе 
(тыс. руб.), годы 

 год, 
предшествующий 
отчетному году 

реализации 
программы 

отчетный 
год 

реализации 
программы 

плановый период 

2020 2021 2022 

программа 
  

«Молодежь села» 
 Подсопочного сельсовета  

на 2019-2021 годы 

Всего                      100,0 0,0 0,0  

в том числе:          

федеральный бюджет *       

краевой бюджет             100,0 0,0 0,0  

районный бюджет      

бюджеты муниципальных   
образований ** 

     

внебюджетные  источники         

юридические лица 
 

        

Мероприятие 
программы 

 Администрация Подсопочного 
сельсовета  

 100,0 0,0 0,0  

в том числе:         

федеральный бюджет *      

краевой бюджет             100,0 0,0 0,0  

районный бюджет      

бюджеты муниципальных   
образований ** 

     

внебюджетные  источники      

юридические лица 
 

     

 
Приложение № 6  

к муниципальной программе «Молодежь села» 
 Подсопочного сельсовета  на 2019-2021 годы 



13 
 

 
Перечень целевых индикаторов  

 

№  
п/п 

Цель,   
целевые индикаторы 
 

Единица 
измерения 

Источник  
информации 

2019 2020 2021 

Цель программы: Создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах развития Подсопочного сельсовета 
1. увеличение удельного веса молодых граждан, проживающих 

в Подсопочном сельсовете, вовлеченных в изучение истории 
Отечества, краеведческую деятельность, в их общей 
численности  

% Ведомственная 
отчетность 

1,8 1,9 2,8 

2. увеличение удельного веса молодых граждан, проживающих 
в Подсопочном сельсовете, вовлеченных в добровольческую 
деятельность, в их общей численности 

% Ведомственная 
отчетность 

2 2,65 4,3 

3. Увеличение количества молодежи участвующей в 
различных сферах общественной жизни сельсовета 

% Ведомственная 
отчетность 

2,8 2,9 3,8 
 

4. Увеличение  количества трудоустроенной молодежи в 
поселении 

% Ведомственная 
отчетность 

1,3 1,5 2,4 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

Отпечатано в 
администрации 
Подсопочного сельсовета 
663046 с. Подсопки, ул. 
Новая, 15-2 
ИНН 2435002208 
Тираж 80 экз. 
Дата выпуска 06.05.2019 года 

Ответственный  
за выпуск: 
зам. главы 
сельсовета 
Н.В.Федорова 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Подсопочный 

сельский Совет 
депутатов, глава 

МО Подсопочный 
сельсовет 

ИНН 2435002208 

ВЕДОМОСТИ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 



14 
 

 


